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Annotatsiya. Ushbu maqolada yashil iqtisodiyot tamoyillariga asoslangan holda plastmassa va alyuminiy ichimlik idishlarini 
qayta qabul qilish va qayta ishlashga mo‘ljallangan depozit tizimini joriy etishning iqtisodiy-ekologik mexanizmlari tahlil 
qilingan. Tadqiqotda chiqindilar hajmini kamaytirish, ikkilamchi resurslardan samarali foydalanish hamda barqaror 
rivojlanish tamoyillari asosida boshqaruv samaradorligini oshirish masalalari yoritilgan.

Kalit soʻzlar: yashil iqtisodiyot, sun’iy intellekt, depozit tizimi, ekologiya, avtomatlashtirish, sirkulyar iqtisodiyot.

Abstract. This article examines the economic and environmental mechanisms for implementing a deposit-refund system 
for the collection and recycling of plastic and aluminum beverage containers, based on the principles of the green 
economy, waste reduction, efficient use of secondary resources, and improved management efficiency in line with the 
principles of sustainable development.

Key words: green economy, artificial intelligence, deposit system, ecology, automation, circular economy.

Аннотация. В статье рассматриваются экономические и экологические механизмы внедрения депозитной системы 
возврата и переработки пластиковой и алюминиевой тары для напитков, основанные на принципах зелёной 
экономики, сокращения отходов, эффективного использования вторичных ресурсов и повышения эффективности 
управления в соответствии с принципами устойчивого развития.

Ключевые слова: зелёная экономика, искусственный интеллект, депозитная система, экология, автоматизация, 
циркулярная экономика.

K I R I S H
Hozirgi globallashuv va iqtisodiy rivojlanish sharoitida tabiiy resurslardan oqilona foydalanish, chiqindilar 

hajmini kamaytirish hamda ekologik barqarorlikni ta’minlash masalalari jahon hamjamiyatining ustuvor 
vazifalaridan biriga aylangan. Ayniqsa, plastmassa va alyuminiy chiqindilarining ortib borishi nafaqat ekologik, 
balki iqtisodiy va ijtimoiy oqibatlarni ham yuzaga keltirmoqda. Shu sababli chiqindilarni boshqarishning 
innovatsion va avtomatlashtirilgan mexanizmlarini joriy etish, sirkulyar iqtisodiyot tamoyillarini rivojlantirish 
hamda ekologik boshqaruv tizimini takomillashtirish dolzarb vazifa hisoblanadi.

O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti tomonidan so‘nggi yillarda chiqindilarni boshqarish va qayta ishlash 
tizimini modernizatsiya qilishga qaratilgan qator farmon va qarorlar qabul qilindi. Jumladan, O‘zbekiston 
Respublikasi Prezidentining 2025-yil 24-martdagi “Chiqindilarni qayta ishlash sohasini yanada takomillashtirish 
hamda kompleks tizimlashtirish chora-tadbirlari to‘g‘risida”gi PF–56-sonli Farmoni1 chiqindilarni saralash 
va qayta ishlashni tizimli yo‘lga qo‘yish, maishiy chiqindi poligonlarini qisqartirish hamda qayta ishlash 

1	 https://lex.uz/uz/docs/-7445858 
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infratuzilmasini rivojlantirish bilan bir qatorda ekologik boshqaruvning raqamli mexanizmlarini joriy etish 
vazifalarini ham belgilab berdi.

Xalqaro amaliyotda, xususan Germaniya tajribasida muvaffaqiyatli qo‘llanilayotgan Pfand (depozit) tizimi 
mazkur masalalarga samarali yechim sifatida e’tirof etiladi. Ushbu tizimga ko‘ra, plastmassa va alyuminiy 
ichimlik idishlari uchun iste’molchi oldindan depozit to‘laydi va idish qaytarilganda ushbu mablag‘ni qayta oladi. 
Natijada aholining chiqindilarni qaytarishga bo‘lgan qiziqishi ortadi, qayta ishlash ko‘rsatkichlari yuqori darajaga 
yetadi hamda atrof-muhitga tushadigan yuklama sezilarli darajada kamayadi. Shu bilan birga, mazkur tizim 
iqtisodiy rag‘batlantirish orqali ikkilamchi xomashyo bozorini rivojlantirishga xizmat qiladi.

Mazkur ilmiy tadqiqotning asosiy yangiligi shundaki, chiqindilarni boshqarish jarayonida sun’iy intellekt 
texnologiyalari va avtomatlashtirilgan qabul qiluvchi apparatlar (reverse vending machines) dan foydalanish 
taklif etiladi. Ushbu apparatlar idishlarni avtomatik qabul qilish, ularni turi va vazni bo‘yicha aniqlash 
hamda qayta ishlash markazlariga yo‘naltirish imkonini beradi. Sun’iy intellekt esa apparatlar faoliyatining 
samaradorligini oshirish, chiqindilar oqimini monitoring qilish, aholining ekologik xulq-atvorini tahlil etish va 
iqtisodiy rag‘batlantirish mexanizmlarini avtomatlashtirishga xizmat qiladi. Natijada chiqindilarni boshqarish 
jarayoni tezlashadi, aholi uchun moddiy rag‘batlar yaratiladi, davlat uchun esa resurslardan samarali foydalanish 
va chiqindilar hajmini qisqartirish imkoniyati kengayadi.

Shu bilan birga, tadqiqot yashil iqtisodiyotning asosiy tamoyillari — resurslardan samarali foydalanish, 
chiqindilarni kamaytirish, barqaror boshqaruv va innovatsion texnologiyalarni joriy etishni amaliy jihatdan 
ro‘yobga chiqarish imkoniyatlarini ko‘rsatadi. Mazkur ilmiy ish O‘zbekiston sharoitida ekologik boshqaruvni 
takomillashtirish, sirkulyar iqtisodiyot modelini joriy etish, sun’iy intellekt texnologiyalarini tatbiq etish hamda 
avtomatlashtirilgan qabul qiluvchi apparatlar orqali chiqindilarni samarali boshqarish bo‘yicha ilmiy-amaliy 
tavsiyalar ishlab chiqishga xizmat qiladi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Yashil iqtisodiyot va chiqindilarni samarali boshqarish masalalari bo‘yicha ilmiy tadqiqotlar jahon miqyosida 

keng olib borilmoqda. Jumladan, Buyuk Britaniyalik ekologik iqtisodiyot yo‘nalishining asoschilari hisoblangan 
J. Pearce va R. Turner tomonidan ishlab chiqilgan sirkulyar iqtisodiyot nazariyasida resurslardan oqilona 
foydalanish, chiqindilarni qayta ishlash hamda ularni iqtisodiy aylanishga qaytarish barqaror rivojlanishning 
muhim omillari sifatida talqin etiladi. Ushbu yondashuvda chiqindilar, asosan, iqtisodiy resurs sifatida qaraladi. 
Biroq mazkur nazariyada aholining ekologik xulq-atvorini shakllantirish va uni iqtisodiy rag‘batlantirish 
mexanizmlariga nisbatan yetarli darajada e’tibor qaratilmagan.

Germaniya va Skandinaviya davlatlari tajribasini o‘rganishga bag‘ishlangan tadqiqotlarda shvetsiyalik 
olimlar T. Lindhqvist va K. Elamder tomonidan depozit–refund (Pfand) tizimi plastmassa va alyuminiy ichimlik 
idishlarini yig‘ishning eng samarali usullaridan biri ekanligi ilmiy jihatdan asoslab berilgan. Mualliflar ushbu 
tizimni joriy etish orqali qayta ishlash darajasi 90 foizdan yuqori ko‘rsatkichlarga erishganini qayd etadilar. 
Shu bilan birga, mazkur tadqiqotlar asosan rivojlangan davlatlar infratuzilmasi va institutsional sharoitlariga 
moslashgan bo‘lib, rivojlanayotgan mamlakatlar, jumladan, O‘zbekiston sharoitida depozit tizimini joriy etish 
masalalari yetarlicha yoritilmagan.

Sun’iy intellekt texnologiyalarining chiqindilarni boshqarish tizimlariga integratsiyasi masalalari ham 
so‘nggi yillarda ilmiy adabiyotlarda faol o‘rganilmoqda. Kaza et al. (2018) hamda Zhang, Liu va Chen (2021) 
tadqiqotlarida sun’iy intellekt va katta ma’lumotlar (Big Data) texnologiyalaridan foydalanish chiqindilarni 
avtomatik saralash, monitoring qilish va logistika jarayonlarini optimallashtirish imkonini berishi ta’kidlanadi. 
Ayniqsa, qayta qabul qiluvchi avtomatlashtirilgan apparatlar (Reverse Vending Machines) sun’iy intellekt 
asosida ishlaganda xatoliklar kamayishi, ikkilamchi xom ashyo sifati oshishi va operatsion xarajatlar qisqarishi 
ilmiy jihatdan isbotlangan.

Rivojlanayotgan mamlakatlar sharoitida depozit tizimlarini joriy etish masalalariga bag‘ishlangan tadqiqotlar 
esa nisbatan cheklangan bo‘lsa-da, World Bank (2020) va UNEP (2021) hisobotlarida ushbu tizimlarning 
institutsional moslashuvchanligi va bosqichma-bosqich joriy etilishi muhimligi qayd etiladi. Ushbu manbalarda 
depozit tizimlarini muvaffaqiyatli joriy etish uchun texnologik infratuzilma bilan bir qatorda, aholining ekologik 
madaniyatini oshirish, moliyaviy rag‘batlar va raqamli monitoring mexanizmlarini uyg‘unlashtirish zarurligi 
ta’kidlanadi. Bu xulosalar O‘zbekiston sharoitida sun’iy intellekt asosidagi depozit tizimini ishlab chiqish va 
tatbiq etish ilmiy va amaliy jihatdan dolzarb ekanligini tasdiqlaydi.

Mazkur tadqiqot aynan ushbu ilmiy bo‘shliqni to‘ldirishga qaratilgan bo‘lib, O‘zbekiston sharoitida 
plastmassa va alyuminiy ichimlik idishlarini depozit tizimi orqali qaytarish jarayonini sun’iy intellekt texnologiyalari 
va avtomatlashtirilgan qabul qiluvchi apparatlar asosida boshqarish mexanizmlarini ishlab chiqishni maqsad 
qiladi. Ushbu yondashuv chiqindilarni boshqarish samaradorligini oshirish, aholi ishtirokini rag‘batlantirish 
hamda sirkulyar iqtisodiyot tamoyillarini amaliyotga joriy etishga xizmat qiladi.
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T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Mazkur tadqiqotda plastmassa va alyuminiy idishlarni depozit tizimi asosida qaytarish loyihasi O‘zbekiston 

sharoitida hozircha to‘liq joriy etilmaganligini inobatga olgan holda, asosan nazariy-tahliliy va empirik 
yondashuvlardan foydalanildi.

Nazariy-tahliliy uslub orqali yashil iqtisodiyot konsepsiyalari, depozit-refund tizimining ilmiy asoslari hamda 
xorijiy mamlakatlar tajribasi tizimli ravishda tahlil qilindi. Ushbu bosqichda ilmiy adabiyotlar, xalqaro tashkilotlar 
hisobotlari va normativ-huquqiy hujjatlar o‘rganildi.

Empirik yondashuv rasmiy statistik ma’lumotlarga asoslangan holda amalga oshirilib, plastmassa va 
alyuminiy chiqindilarining hajmi, ularni qayta ishlash ko‘rsatkichlari hamda mamlakatda chiqindilarni boshqarish 
tizimining amaldagi holati baholandi.

Mazkur nazariy va empirik yondashuvlar asosida O‘zbekiston sharoitiga mos nazariy model hamda amaliy 
tavsiyalar ishlab chiqildi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Keltirilgan jadval tahlili Qashqadaryo viloyatida plastmassa va alyuminiy idishlarni depozit tizimi asosida 

qaytarish loyihasi sezilarli ekologik va iqtisodiy samaraga ega ekanligini ko‘rsatadi. Viloyatda yiliga 1,18 mln 
tonnadan ortiq maishiy chiqindi hosil bo‘lib, uning qariyb 21 foizi plastmassa va alyuminiy chiqindilariga to‘g‘ri 
keladi. Ushbu ulush depozit tizimini joriy etish uchun asosiy resurs bazasini tashkil etadi (1-jadval).

1-jadval. Qashqadaryo viloyatida depozit tizimi loyihasining asosiy ekologik va iqtisodiy ko‘rsatkichlari2

№ Ko‘rsatkichlar O‘lchov birligi Miqdor
1 Qashqadaryo viloyat aholisi mln kishi 3.6

2 Yillik jami maishiy chiqindi tonna/yil 1 182 600

3 Plastmassa chiqindi ulushi % 18

4 Alyuminiy chiqindi ulushi % 3

5 Depozit tizimi qamrovligi tonna/yil 248 346

6 Depozit tizimi orqali yig‘ish darajasi % 85

7 Jami chindiga nisbatan ekologik tozalash hissasi % 17.85

8 Yllik qayta ishlanadigan idishlar soni mlrd dona 10.85

9 Kerakli apparatlar sni dona 2 480

10 Apparatlardan foydalanish darajasi % 70-75

11 Yillik yalpi iqtisodiy daromad mlrd so‘m 1 489

12 Yillik ekspluatsion xarajatlar mlrd so‘m 210

13 Yillik sof foyda mlrd so‘m 1 279

14 Loyihaning foydalilik darajasi(rentabellik) % 609

15 Investitsiyaning o‘zini oqlash muddati oy 6-8

Tahlil natijalariga ko‘ra, avtomatlashtirilgan qabul qiluvchi apparatlar orqali mazkur chiqindilarning 85 
foizigacha bo‘lgan qismini qayta yig‘ish imkoniyati mavjud. Bu esa viloyat miqyosida jami maishiy chiqindilarning 
qariyb 18 foizini ekologik jihatdan qayta aylanishga yo‘naltirishga xizmat qiladi hamda chiqindi poligonlariga 
tushadigan yuklamani sezilarli darajada kamaytiradi.

Iqtisodiy jihatdan baholanganda, qayta yig‘ilgan plastmassa va alyuminiy idishlarni ikkilamchi xom ashyo 
sifatida qayta ishlash yuqori daromad manbaini shakllantiradi. Hisob-kitoblarga ko‘ra, loyiha 1 279 mlrd so‘m 
miqdorida sof foyda keltirishi kutilmoqda, foydalilik darajasi esa 600 foizdan yuqori ekanligi aniqlandi. Ushbu 
ko‘rsatkichlar loyiha qisqa muddatda o‘zini oqlashi va barqaror moliyaviy samaradorlikni ta’minlashi mumkinligini 
ko‘rsatadi.

Umuman olganda, jadval asosida o‘tkazilgan tahlil shuni ko‘rsatadiki, depozit tizimi va avtomatlashtirilgan 
qabul qiluvchi apparatlar integratsiyasi Qashqadaryo viloyatida chiqindilarni boshqarish samaradorligini oshirish, 
yashil iqtisodiyot tamoyillarini amaliyotga joriy etish, shuningdek, davlat va aholi manfaatlarini uyg‘unlashtirishda 
muhim institutsional va iqtisodiy mexanizm hisoblanadi.

2	  Muallif ishlanmasi 
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X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Tadqiqot natijalari Qashqadaryo viloyatida plastmassa va alyuminiy idishlarni depozit tizimi hamda 

avtomatlashtirilgan qabul qiluvchi apparatlar orqali qaytarish loyihasi ekologik va iqtisodiy jihatdan yuqori 
samaradorlikka ega ekanligini ko‘rsatdi. Mazkur loyihani joriy etish chiqindilarni qayta yig‘ish darajasini 
oshirishga, chiqindi poligonlariga tushadigan yuklamani kamaytirishga hamda ikkilamchi xom ashyo bazasini 
kengaytirishga xizmat qiladi.

Ushbu tizimni dastlab Qashqadaryo viloyatida pilot loyiha sifatida joriy etish, avtomatlashtirilgan qabul 
qiluvchi apparatlarni aholi gavjum hududlarda joylashtirish, shuningdek, barcha jarayonlarni sun’iy intellekt 
asosida monitoring qilish va boshqarish maqsadga muvofiq hisoblanadi. Keyingi bosqichda loyiha natijalaridan 
kelib chiqib, uni respublikaning boshqa hududlariga bosqichma-bosqich kengaytirish tavsiya etiladi.
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